—1—

苏教学函〔2019〕3号

省教育厅关于在全省高校开展
“坚韧之美，你我同行——大学生心理
健康教育江苏行”主题教育活动的通知

各高等学校、独立学院：

为贯彻落实中共教育部党组《关于高校思想政治工作质量提

升工程实施纲要》（教党〔2017〕62号），进一步推动全省高校

心理育人工作，促进师生心理健康素质与思想道德素质、科学文

化素质协调发展，经研究，省教育厅今年将组织开展“坚韧之美，

你我同行——大学生心理健康教育江苏行”主题教育活动。现将

有关事项通知如下。

一、活动宗旨

在全省高校和广大学生中牢固树立“坚韧之美你我同行”的

理念，把“坚韧之美”教育作为心理健康教育的重要内容，引导学

生感受生命坚韧之力量，欣赏坚韧之美丽，锤炼坚韧之品格，提

高学生心理自助、互助的能力素质，营造自尊自信、理性平和、

积极向上的校园氛围。

    二、时间安排

2018年 3月至 6月。

—2—

     三、活动内容

（一）启动仪式

1.时间：3月 20日下午 3:00。

2.地点：南京师范大学 J6音乐厅（南京市文苑路 1号）。

3.参会对象：南京市仙林片区高校分管心理健康教育工作的

校领导、学工处处长、心理健康教育中心主任，学生代表（每校

7人）。

请以上参会高校于 3月 15日前将参会人员名单反馈南京师

范大学。联系人：向莉莉，联系电话：025-85891985，电子邮箱：

njnuxljk@163.com。

（二）基地联动开展丰富多彩的活动

围绕“坚韧之美，你我同行”主题，五个大学生心理健康教育

与研究基地组织片区高校联动开展学生喜爱、形式多样的宣传教

育活动，如“坚韧之美”身边故事、微电影、摄影、音乐和诗词大

赛等，深入宣传阐释“坚韧之美，你我同行”主题内涵，引导学生

思考、认识和践行“坚韧之美”精神，在全省高校掀起大学生心理

健康宣传教育热潮。

（三）加强对“三困”学生群体的关心关怀

各高校主动关注学业困难、经济困难、心理困难学生群体的

心理健康状况，对父母离异、幼年留守、家乡偏远等背景的学生

群体开展人文关怀，为经历心理痛苦、存在心理创伤、支持系统

薄弱且求助意愿不强的学生主动提供心理服务，形成有温度的教

育教学管理合力。

—3—

（四）夯实心理危机识别与干预工作

省大学生心理危机预防与干预研究中心要组织开展心理危

机识别与干预的相关培训，提高高校师生心理危机预防与处置能

力。各高校要重点关注毕业季等关键时段和重点群体，充分发挥

三级心理健康教育工作网络的信息联动，做好动态预警与重点支

持。积极宣传推广心理自助方法与求助渠道，扎实开展多种途径

的个体咨询服务。

四、工作要求

（一）各高校要高度重视心理健康教育工作，充分认识心理

健康主题教育活动在大学生思想政治工作中的重要作用，加强组

织领导，明确责任分工，积极制定本校活动方案，围绕今年的主

题举办形式多样的教育活动，并将具体教育活动安排到月、安排

到周，广泛调动师生参与积极性，确保主题教育活动取得实效。

（二）省教育厅将协调教育电视台、报刊媒体对各高校主题

教育活动情况进行报道。各高校要充分利用传统媒体和新媒体，

全方位深入宣传报道。易班、大学生在线等平台要组织线上线下

互动宣传，扩大活动影响力。

（三）本次主题教育活动安排专项经费支持各片区高校联

动，视组织情况给予省大学生心理健康教育与研究示范中心高校

经费支持。请五个省大学生心理健康教育与研究基地制定具体的

联动方案，十六个省大学生心理健康教育与研究示范中心要紧扣

今年主题，开展示范教育活动。经费使用严格执行省财政经费管

理规定，不得挪作它用。各高校应相应提供必要的经费支持。